A et regem David suscitabo eis ¹¹. » Longo admodum
 tempore post mortem non solum David, sed etiam
 Salomonis, hæc Jeremias de eo rege, qui de semine
 David esset oriturus, divinat : quem primo quidem
 ortum vocat, neque simpliciter ortum, sed ortum
 justum, tanquam eum qui ex sole justitiæ sit con-
 stituendus, de quo sane disseruimus in iis, quæ
 antea de Deo Verbo demonstravimus, in quibus
 Dei Verbum, quod antea erat innumerabilibus ap-
 pellatum nominibus, etiam justitiæ solem nominari
 planum fecimus, ubi prophetiam quæ ita ait : « Iis
 autem qui me timent, orietur sol justitiæ ¹⁴, » cita-
 vimus. Sicut ergo solem justitiæ, ita etiam ortum
 justum præsens oraculum surrecturum ipsi David
 vaticinatur. Porro eundem regem intelligentem et
 facientem judicium et justitiam in terra appellat.
 Deinde eundem vocat uno et eodem nomine cum
 eo, qui multo ante decessit, David. Attende enim
 diligenter cum illud superius : « Et suscitabo ipsi
 David ortum justum, » tum illud quod ad extre-
 mum additum est : « Et David regem suum susci-
 tabo ei. » Cui vero ei, nisi ipsi David ? huic enim
 dixit se suscitaturum ortum justum. **358** Zacha-
 rias item de eodem vaticinans, ortum illud simili-
 ter vocat : « Ecce vir, ortus nomen ei, et subter
 eum orietur justitia ¹⁵. » Et rursus : « Vocabo ser-
 vum meum, ortum ¹⁶ : » Sed enim nullus post
 Jeremias tempora, ac ne post Zachariæ quidem
 apud Judæos talis exstitit, ut « oriens justus » voca-
 retur et « intelligens rex, et faciens judicium et ju-
 stitiam in terra. » Quod si quis dicat in his Jesum
 illum Josedec significari, dicendum erit quod ratio
 hæc illi constare non potest. Nam hic neque de
 genere David fuit, neque tanquam rex regnavit.
 Quomodo autem illi potest accommodari illud, « et
 David regem suscitabo ei ? » cum et ex tribu Levi
 et ex ordine pontificio fuerit, et genere a David
 alienus, neque rex ullo modo exstitisse memore-
 tur ? quare si nullus alius invenitur talis, tempus
 jam fuerit eum de quo in his oraculis mentio facta
 est, et de quo illa præcipue loquuntur, fateri unum
 esse Salvatorem ac Dominum nostrum, qui alibi et
 « lux mundi et lumen gentium » vocatur. Ipse igitur
 etiam hoc loco fuerit de quo propheta loquitur, et
 sane absque mendacio constitit vaticinium. Solus
 enim de semine David qui eodem nomine cum
 prisco suo parente ad sensum sit dictus, quando
 ex interpretatione ille est manu potens, judicium
 et justitiam per suam ipsius doctrinam omnibus
 qui essent in terra nuntiavit, et solus omnium eo-
 rum qui unquam fuerint non in parte aliqua orbis
 regnavit, sed in omni prorsus terra, et solus ut
 exoriretur justitia auctor fuit, quemadmodum de
 ipso in psalmo dictum est, « orietur in diebus ejus
 justitia et abundantia pacis ¹⁷. » Judas autem atque
 Israel, qui in diebus illius servandi sunt, omnes
 sunt qui illius pietatem ac cultum ex Judaico po-

¹¹ Jer. xxx, 8, 9 ¹² Malach. iv, 2. ¹³ Zachar. vi, 12. ¹⁴ Zachar. iii, 8. ¹⁵ Psal. lxxi, 7.

pulo acceperint, apostoli ejusdem et discipuli et evangelistæ, aut etiam omnes qui in occulto Judæum, verumque Israel conservent, eum utique qui secundum sententiam Deum videat. « Non enim qui in aperto Judæus est, inquit Apostolus, neque quæ in aperto in carne est circumcisio, sed qui in occulto Judæus, et circumcisio cordis in spiritu, non in littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est ¹⁰, » Hos igitur ex Christi vocatione Judæum in occulto et verum Israel referentes alio nomine esse vocandos dicit, non utique Judæos aut Israel, sed novo quodam præter hæc. **359** Hoc enim, inquit, nomen, quo vocabit eos Dominus Josedecim, quod ex interpretatione est, *qui justii sunt Dei*. Considera autem num forsitan a Josue factum sit nomen, et Josedecim discipuli Jesu appellentur apud Deum, qui apud homines quidem Græco quodam more a Christo denominentur, Hebraice autem: lingua tam apud ipsos quam apud prophetas, ab ipso Jesu tanquam per illum servati Josedecim. Ex quo illud dictum est, « et hoc nomen quo vocabit eos Dominus Josedecim inter prophetas. » Nam qui ejus de quo prophetia loquitur, inquit, populus futurus est, cum ad sensum acceptus Judas sit atque Israel, ab Josue nominabitur Josedecim, atque hæc, inquit, appellatione vocabuntur non apud homines, sed apud Deum, et apud prophetas ejus. Attende enim diligenter ipsum oraculum, dum ait : « et hoc nomen, quo vocabit eos Dominus, Josedecim inter prophetas, » quod nomen, ut dixi, in nostram linguam conversum justos Dei significat. Cum autem hi sic servandi sint, antiquum et grave acerbissimorum dæmonum se contriturum jugum, et quibus antea tenebantur impietatis vinculis, ea se perfracturum pollicetur Deus. Quocirca non amplius alienis inservient, sed uni ipsi fructum gratissimum afferent. Huc adde illud quod in secundo psalmo de adventu Christi, vocationeque gentium dicit oraculum : « Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum ¹¹; » cui cognatum et simile esse arbitror quod nunc in manibus est, dicens : « In die illa, dixit Dominus, conteram jugum de collo eorum, et vincula eorum confringam, neque operabuntur amplius diis alienis, sed operabuntur Domino Deo suo. » Cæterum, quod de fructu quidem ventris David, et de semine Salomonis, deque radice Jesse Christus Dei oriturus sit dictus, quod etiam ipsum factum est, quando cum innumerabilibus aliis appellationibus, etiam David ipsum divina vocant oracula, satis abunde probaverint ea, quæ jam dicta sunt. Quod vero etiam de tribu Juda dicatur proditurus, ne quærendum quidem fuerit, cum ex alia nulla tribu, quam ex hac ipsa ortus sit ipse David. Porro idem hoc plenioris ejusdem fidei gratia oraculum quoque illud osienderit quod apud Moesem in hunc modum se habet.